

ERRATA 001/2025

EDITAL DE COLETA DE PREÇO Nº 035/2025

O Instituto Gnosis torna pública a presente **ERRATA** para apresentação de propostas ao Edital de Coleta de Preço nº 035/2025, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em engenharia e instalações visando à execução dos serviços de recuperação e impermeabilização da laje, realocação da condensadora do estoque e reconstrução da base da passarela, localizadas sobre o Setor de Imagens e a área do Chiller do Hospital Federal do Andaraí, Unidade Avançada do Super Centro Carioca de Diagnóstico e Tratamento por Imagem – SCCDTI, administrado pelo Instituto Gnosis, através de Termo de Colaboração celebrado com a prefeitura do Rio de Janeiro, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência, conforme especificado a seguir:

Verificou-se a existência de erro de somatória e atualização da planilha de orçamento anexa ao edital. O valor originalmente da somatória com encargos publicado do valor máximo foi de R\$ 444.662,84, quando o correto é R\$ 497.328,77.

Ressalta-se que a correção não altera a referência da licitação, tampouco modifica o objeto, as condições de participação, os critérios de julgamento ou quaisquer outras disposições do edital.

Dessa forma, a presente ERRATA tem por finalidade alterar o Anexo I do Termo de Referência, que passa a vigorar conforme anexo à presente.

Todas as demais exigências previstas no Edital em referencia se mantém inalteradas.

Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2025.

Instituto Gnosis

**Anexo I -
Valor máximo
a ser pago
em
decorrência
da execução
do presente
contrato**

REFORMA E IMPERMEABILIZAÇÃO DA ÁREA DO TERRAÇO E CHILLER DO HOSPITAL ANDARAÍ				452 m²			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Os valores apresentados na tabela EMOP/SCO servem apenas como referência e orientação para a quantificação dos serviços, bem como para os valores máximos que podem ser aplicados. A responsabilidade pela elaboração dos projetos executivos e pela avaliação precisa dos custos dos serviços cabe exclusivamente ao contratado, que deve garantir que os valores apresentados reflitam adequadamente os custos reais envolvidos na execução da obra.							
Fica estabelecido que as tabelas de referência /SCO/EMOP, podem não abranger todos os itens relativos aos métodos construtivos aplicados, sendo possível incluir outros itens que embora não explicitamente mencionados, possuam similaridade técnica com os serviços a serem executados							
	EMOP/SCO/SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DO TERRAÇO SOBRE O SETOR DE IMAGENS					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	PR. UNIT.	QUANT.	PR. PARCIAL	
1.1	CI 15.05.0250 (/)	Impermeabilização de terraco com membrana flexível, com terminação em argamassa de cimento e areia no traco 1:5 com 1,5cm de espessura e regularizações da laje com argamassa de cimento e areia no traco 1:3 com espessura média de 4cm, Torodim ou similar 4p.p.	m2	307,98	452	139.206,96	
1.2	CO 04.05.2550 (/)	Remocao cuidadosa de camada de protecao de impermeabilizacao.(desonerado)	m2	30,76	452	13.903,52	
1.3	RV 15.05.0062 (/)	Base suporte, contrapiso ou camada regularizadora executada com argamassa de cimento e areia no traco 1:5, espessura de 3,5cm.	m2	58,29	452	26.347,08	
1.4	CI 14.05.0700 (/)	Impermeabilizacao e isolamento termico de telhado (metalico, barro, fibrocimento, etc.) com membrana a base de asfalto plastico puro, sem cargas de minerais, com prova de densidade, alma central de polietileno de alta densidade biorientado e aluminio superior gofrado, espessura de 3mm, tipo Multimanta ou similar.(desonerado)	m2	154,75	160	24.760,00	
1.5	04.014.0095-0	RETRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE ACO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE,INCLUSIVE CARREGAMENTO,TRANSPORTE EDESCARREGAMENTO.CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	R\$ 363,16	45	R\$ 16.342,20	
1.6	05.001.0177-0	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 1ªCATEGORIA OU ENTULHO,EM CARRINHOS,A 100,00M DE DISTANCIA,INCLUSIVE CARGA A PA	M3	R\$ 63,62	60	R\$ 3.817,20	
1.7	05.001.0315-0	ENSACAMENTO E TRANSPORTE DE ESCOMBROS EM SACOS PLASTICOS,DESDE UM PAVIMENTO ELEVADO ATE O TERREO,UTILIZANDO A ESCADA DOPREDIO	M3	R\$ 86,73	60	R\$ 5.203,80	
1.8	PT 05.15.0056 (/)	Preparo de superficie interna ou externa de revestimento liso, inclusive demao de impermeabilizante selador, com 2 demaos de massa acrilica e lixamentos necessarios.	m2	64,88	452	29.325,76	
1.9	PT 05.15.0153 (A)	Pintura com tinta plastica a base de acrilico, semi-brilhante, para interior e exterior, incolor ou colorida, equivalente a Metalatex ou similar, inclusive lixamento, 1 demao de selador acrilico Metalatex ou similar, 2 demaos de massa corrida acrilica Metalatex ou similar lixados e 2 demaos de acabamento.	m2	67,88	350	23.758,00	
1.10	DR 55.05.0200 (A)	Dreno ou Barbaca em tubo de PVC rigido, diametro de 2", inclusive fornecimento do tubo e material drenante.	m	85,97	120	10.316,40	
1.11	SE 24.60.0550 (A)	Fornecimento de projeto executivo de instalacao de esgoto e aguas pluviais em Autocad aprovado na concessionaria em habitacao/oteamento, considerando a area acima de 36000m2, sendo os primeiros 12000m2 medidos como o item SE 25.60.0450 e de 12001 a 36000m2 como o item SE 25.60.0500.(desonerado)	m2	3,83	450	1.723,50	
1.12	DR 04.45.0053 (A)	Tubo de PVC rigido - PBA, classe 12, para aducao e distribucao de aguas, com diametro nominal de 75mm, compreendendo carga e descarga, colocacao na vala, montagem e reaterro ate a geratriz superior do tubo, inclusive anel de borracha. Fornecimento e assentamento.(desonerado)	m	32,22	100	3.222,00	
1.13	SC 35.05.0040 (A)	Levantamento ou rebaimento de grelha de caixa de ralo, considerando demolicao de camada de asfalto e concreto, movimentacao e concretagem, inclusive transporte de material e bota fora do material excedente.	un	282,5	10	2.825,00	
1.14	SC 35.10.0150 (/)	Limpeza de caixa de ralo, exclusive transporte do material retirado.	un	18,69	10	186,90	
						300.938,32	
	EMOP/SCO/SINAPI	BASE PARA PASSARELA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	PR. UNIT.	QUANT.	PR. PARCIAL	
2.1	AD 20.05.0300 (/)	Tapume de vedacao ou protecao, executado com chapas de compensado, tipo chapa resinada ou similar, com 6mm de espessura, exclusive pintura.	m2	84,13	20,00	R\$ 1.682,60	
	AD 10.05.0050 (/)	Marcacao de obra, sem instrumento topografico, considerada a projecao horizontal da area envolvente.	m2	4,89	452,00	R\$ 2.210,28	
2.2	AL 04.25.0050 (/)	Alvenaria de blocos de concreto (10x20x40)cm, com argamassa de cimento e areia no traco 1:8, em paredes corridas de 0,10m de espessura, ate 3m de altura, e medida pela area real.(desonerado)	m2	79,04	120,00	R\$ 9.484,80	
2.3	RV 09.05.0106 (A)	Emboço com argamassa de cimento e areia, no traco 1:3, com 1,50cm de espessura, inclusive chapisco.(desonerado)	m2	48,52	120,00	R\$ 5.822,40	
2.4	RV 14.05.0100 (/)	Base suporte ou contrapiso, executado com concreto magro, na espessura de 5cm, no traco 1:3:3, em volume, com juntas formando quadros de (1x1)m, com sarrafos de madeira serrada, incorporados, inclusive preparo do terreno, compactacao do solo a maco.(desonerado)	m2	57,21	160,00	R\$ 9.153,60	
	AD 30.05.0050 (B)	Relatorio final de obras ou servicos de engenharia, incluindo desenhos tamanho A-1 em "Autocad for Windows", registro fotografico dos servicos com fotos (10x15)cm acompanhadas de legendas e indicacao da localizacao, informacoes contratuais, planilha orcamentaria e descricao do escopo dos servicos, realizados, todos com texto em "Word for Windows", conforme recomendacoes e especificacoes do orgao contratante. O Relatorio deve ser apresentado em duas vias (original e copia) encadernadas e acompanhadas de copia digitalizada e armazenada em "DVD Rom". O item devera ser medido pelo numero de pranchas originais que compoe o relatorio.	un	2.447,09	1	R\$ 2.447,09	
2.5						R\$ 30.800,77	
	EMOP/SCO/SINAPI	TROCA DE POSIÇÃO DO EQUIPAMENTO DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	PR. UNIT.	QUANT.	PR. PARCIAL	
3.2	15.005.0206-0	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 30000 BTU'S,COM 1 CONDENSADOR E 1 EVAPORADOR,(VIDE FORNECIMENTO DO APARELHO NA FAMILIA 18.030)INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO,EXCLUSIVE ALIMENTACAO ELETRICA E INTERLIGACAO AO CONDENSADOR/EVAPORADOR (VIDE ITEM 15.005.0255)	UN	R\$ 2.926,26	2,00	R\$ 5.852,52	
3.3	ET 24.05.0200 (B)	Estrutura metalica em especial resistente a corrosao (aco USI SAC, ASTM ou similar) para obras prediais de ate 04 pavimentos, incluindo projetos e detalhes executivos, pilares, vigas principais e secundarias, escadas, patamares e chapas das bases da fundacao, pintura protetora e de acabamento, fornecimento de todos os materiais e montagem. Exclusive a laje de concreto.(desonerado)		1.050,98	20	21.019,60	
3.4	ES 05.25.0550 (/)	Gradil tubular (3,35x2,00)m em tela em chapa de metal expandido, malha losangular de (150x56)mm, chapa de ferro galvanizada a fogo de 1/8", emoldurada por tubos de aco galvanizados de 1 1/2", fixado em estruturas de concreto atraves de 16 parafusos galvanizados. Fornecimento e instalacao.	m	683,75	12	8.205,00	
3.5	ET 64.05.0200 (/)	Tratamento de armadura de ferro em estrutura de concreto armado, com Sika - top 108, ou similar(desonerado)	m2	R\$ 58,67	20,00	1.173,40	
3.6	IT 24.13.1200 (/)	Tomada padrao brasileiro 2P+T 10A/250V, em modulo Plalplus, com placa e suporte para mecanismo de 01 posto, para canaleta em PVC tipo evolutiva DLP 80x35mm, fabricacao Plal Legrand ou similar. Fornecimento e instalacao.(desonerado)	un	56,94	4,00	227,76	
3.7	IT 24.13.1300 (/)	Tomada R11, em modulo Plalplus, com placa e suporte para mecanismo de 01 posto, para canaleta evolutiva 80x35mm, sistema DLP, fabricacao Plal Legrand ou similar. Fornecimento e instalacao.(desonerado)	un	64,63	4,00	258,52	
3.8	IT 24.34.0010 (/)	Cabo de cobre flexivel, com isolamento termoplastico, compreendendo: preparo, corte e enfiacao em eletrodutos em bitola de 35mm2 com tensao nominal de 0,6/1kV. Fornecimento e colocacao.(Desonerado)	m	40,81	60,00	2.448,60	
3.9	IT 02.05.0201 (/)	Tubulacao em cobre para interligacao de Split System ao condensador/evaporador, inclusive isolamento termico, alimentacao eletrica, conexoes e fixacao, para aparelhos ate 48.000 BTU. Fornecimento e instalacao.	m	269,18	20,00	R\$ 5.383,60	
						R\$ 44.569,00	
1		IMPERMEABILIZAÇÃO DO TERRAÇO SOBRE O SETOR DE IMAGENS	R\$	300.938,32			
2		BASE PARA PASSARELA	R\$	30.800,77			
3		TROCA DE POSIÇÃO DO EQUIPAMENTO DE REFRIGERAÇÃO	R\$	44.569,00			
		MATERIAL E MÃO DE OBRA		376.308,09			
		BDI EMOP 18%		67.735,46			
		IMPOSTOS / ENCARGOS/ 12%		53.285,23			
		Valor total da obra		497.328,77			